Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 201/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre o
serviço de coleta de lixo
domiciliar em vários bairros da
cidade, entre eles, Jardim
Batagin, Jardim San Marino,
Jardim das Laranjeiras, Jardim
das Orquídeas, Planalto do Sol
2, Jardim Vila Rica, Jardim
Barão, Terrazul, Vila Grego, no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem recebendo muitas
reclamações de moradores sobre a irregularidade no serviço de coleta de lixo
doméstico em vários bairros das regiões Norte, Leste e Oeste de Santa
Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que nesses bairros citados, os sacos de lixo
ficam acumulados na frente das residências por vários dias devido ao atraso na
coleta, causando transtornos aos moradores, atraindo animais que rasgam os
sacos, espalhando o lixo pelas vias públicas, causando mau cheiro;

CONSIDERANDO que essa situação vem se arrastando desde o
final do ano passado, por ocasião dos festejos de Natal e Ano Novo e ainda
não se normalizou por completo;

CONSIDERANDO que, tradicionalmente, o sistema de coleta de
lixo no município funciona em dias alternados, três vezes por semana, mas o
cronograma não vem sendo cumprido em vários bairros da cidade, gerando
reclamações da população;

CONSIDERANDO que a coleta de resíduos sólidos desempenha
um papel crucial na manutenção da saúde pública, preservação do meio
ambiente e qualidade de vida da população;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
40

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 0
8:

47
 -

 C
H

A
V

E
: R

H
62

-P
90

9-
A

20
P

-5
S

T
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que quando os resíduos não são coletados e
tratados corretamente, podem se acumular em áreas urbanas, criando focos de
poluição e contribuindo para a degradação ambiental. Além disso, o acúmulo
de lixo pode atrair pragas e vetores de doenças, colocando em risco a saúde
da população.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Atualmente, qual é a empresa contratada pela Administração
Municipal para a prestação de serviços de coleta de lixo domiciliar em Santa
Bárbara d’Oeste?;

2º) Qual é o valor total do contrato e o tempo de duração? Qual é
o valor mensal pago pela Prefeitura para a terceirizada para a prestação
desses serviços?;

3º) O pagamento à empresa por parte do município está em dia?;

4º) Atualmente, a cidade é dividida em quantos setores e o
serviço é realizado por quantas equipes e caminhões, diariamente?;

5º) Favor informar o cronograma com os dias de coleta em todos
os bairros da cidade?;

6º) A empresa terceirizada vem enfrentando problemas na
operação dos serviços, como indisponibilidade de equipamentos (caminhões) e
mão-de-obra?;

7º) O lixo que é retirado das lixeiras e amontoado pelo coletor nas
vias públicas, normalmente nas esquinas ou avenidas, fica quanto tempo de
espera até a chegada do caminhão da coleta?;

8º) Se houve mudança de dias de coleta nos bairros citados, é
possível informar a população em quais dias o serviço está sendo prestado?  O
caminhão que deveria passar na terça-feira, por exemplo, está passando na
quarta-feira; o que deveria passar no sábado, passa na segunda-feira. Isso
vem prejudicando comerciantes da área de alimentação que tem que pegar seu
lixo e levar em outros locais adequados.

9º) Quantas toneladas de lixo doméstico são produzidas,
diariamente, no município?;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
40

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 0
8:

47
 -

 C
H

A
V

E
: R

H
62

-P
90

9-
A

20
P

-5
S

T
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

10º)  O que vem sendo feito no âmbito da Administração
Municipal para a normalização dos serviços de coleta de lixo na cidade e,
consequentemente, cessar o número de reclamações por atrasos?;

11º) O lixo coletado na cidade é levado para qual aterro, uma vez
que o aterro municipal segue interditado?;

12º) Qual o custo mensal cobrado da Prefeitura para descartar o
lixo do município em aterro particular?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Abril de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
40

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 0
8:

47
 -

 C
H

A
V

E
: R

H
62

-P
90

9-
A

20
P

-5
S

T
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de abril de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RH62P909A20P5ST1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RH62-P909-A20P-5ST1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
40

/2
02

5
10

/0
4/

20
25

 0
8:

47
 -

 C
H

A
V

E
: R

H
62

-P
90

9-
A

20
P

-5
S

T
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RH62P909A20P5ST1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RH62P909A20P5ST1
		2025-04-10T09:24:52-0300